

华油惠博普科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要会计数据及财务指标

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入（元）	2,293,448,711.70	1,661,781,299.81	38.01%	1,485,246,073.80
归属于上市公司股东的净利润（元）	85,244,434.38	-494,369,654.08	117.24%	88,900,249.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	64,472,434.14	-355,749,055.52	118.12%	120,064,112.61
经营活动产生的现金流量净额（元）	316,407,985.43	33,997,367.33	830.68%	-152,520,513.36
基本每股收益（元/股）	0.08	-0.47	117.02%	0.08
稀释每股收益（元/股）	0.08	-0.47	117.02%	0.08
加权平均净资产收益率	4.94%	-26.11%	31.05%	4.05%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
总资产（元）	4,173,382,731.14	3,893,019,720.66	7.20%	4,703,223,115.11
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,769,519,655.74	1,679,116,868.59	5.38%	2,140,839,224.69

二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	401,205,365.31	622,714,578.50	407,850,479.30	861,678,288.59
归属于上市公司股东的净利润	84,681,992.57	-6,422,654.66	-32,237,660.49	39,222,756.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,570,726.17	22,644,022.14	330,784.47	25,926,901.36
经营活动产生的现金流量净额	20,913,635.86	-20,072,058.25	100,773,064.11	214,793,343.71

三、资产负债表数据重大变动情况

单位：元

	2019 年末		2019 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	740,825,743.69	17.75%	712,643,185.62	18.31%	-0.56%	货币资金较期初未发生重大变化。
应收账款	969,064,651.85	23.22%	1,056,544,032.04	27.14%	-3.92%	应收账款较期初未发生重大变化。
存货	406,524,860.33	9.74%	221,210,932.97	5.68%	4.06%	存货较期初增加，主要系大项目结算周期较长所致。
投资性房地产	14,319,015.56	0.34%	14,712,537.32	0.38%	-0.04%	投资性房地产较期初未发生重大变化。
长期股权投资	147,843,698.74	3.54%	140,966,933.49	3.62%	-0.08%	长期股权投资较期初未发生重大变化。
固定资产	484,615,774.58	11.61%	487,161,703.55	12.51%	-0.90%	固定资产较期初未发生重大变化。
在建工程	318,725,087.24	7.64%	78,006,442.38	2.00%	5.64%	在建工程较期初增加，主要系威县污水处理厂项目投入增加所致。
短期借款	969,664,226.16	23.23%	773,388,312.00	19.87%	3.36%	短期借款较期初未发生重大变化。
长期借款	205,928,950.55	4.93%	316,683,317.70	8.14%	-3.21%	长期借款较期初减少，主要系部分长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致。
应收票据	16,710,427.43	0.40%	26,434,614.33	0.68%	-0.28%	应收票据较期初减少，主要系收到票据形式的货款减少所致。
预付款项	106,606,262.47	2.55%	222,271,523.07	5.71%	-3.16%	预付款项较期初减少，主要报告期内按合同约定，收到供应商及分包商发票，冲减预付所致。
其他应收款	252,727,047.87	6.06%	394,075,039.24	10.12%	-4.06%	其他应收款较期初减少，主要系应收保利协鑫往来款转为保利协鑫普通股股票所致。
其他权益工具投资	204,505,000.00	4.90%	25,000,000.00	0.64%	4.26%	其他权益工具投资较期初增加，主要系应收保利协鑫往来款转为保利协鑫普通股股票所致。
应付票据	458,490.57	0.01%	23,066,424.70	0.59%	-0.58%	应付票据较期初减少，主要系以票据形式支付的货款形式减少所致。
预收款项	54,408,692.54	1.30%	78,515,043.53	2.02%	-0.72%	预收款项较期初减少，主要系随着海外项目的开票，冲减项目预收款所致。
应交税费	29,015,202.3	0.70%	16,382,706.3	0.42%	0.28%	应交税费较期初增加，主要系收

	9		6			入增长应交所得税、应交增值税增长所致。
其他应付款	112,673,881.96	2.70%	196,355,402.97	5.04%	-2.34%	其他应付款较期初减少，主要系归还大股东借款所致。
一年内到期的非流动负债	207,276,669.85	4.97%	9,363,066.31	0.24%	4.73%	一年内到期的非流动负债较期初增加，主要系部分长期借款重分类所致。
其他流动负债	52,557,278.00	1.26%	108,907,520.00	2.80%	-1.54%	其他流动负债较期初减少，主要系报告期内支付了到期票据所致。
长期应付款	75,776,552.23	1.82%	136,166,015.59	3.50%	-1.68%	长期应付款较期初减少，主要系融资租赁售后回租陆续还本付息所致。
递延收益	45,498,657.57	1.09%	19,803,194.17	0.51%	0.58%	递延收益较期初增加，主要系报告期内子公司收到政府补助所致。
其他综合收益	-11,076,784.41	-0.27%	-16,564,305.93	-0.43%	0.16%	其他综合收益较期初增加，主要系汇率变动所致。
未分配利润	199,400,844.51	4.78%	114,156,410.13	2.93%	1.85%	未分配利润较期初增加，主要系本期利润增加所致。

四、费用变动分析

单位：元

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	89,202,374.69	89,608,219.53	-0.45%	报告期内，销售费用未发生重大变动。
管理费用	151,340,485.60	150,079,874.13	0.84%	报告期内，管理费用未发生重大变动。
财务费用	66,367,778.86	19,166,180.06	246.28%	报告期内，财务费用较上年同期增加 246.28%，主要系汇率变动，汇兑收益较同期减少所致。
研发费用	70,281,202.64	79,766,113.70	-11.89%	报告期内，研发费用未发生重大变动。

五、现金流变动分析

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,602,944,392.20	1,910,036,330.54	36.28%
经营活动现金流出小计	2,286,536,406.77	1,876,038,963.21	21.88%
经营活动产生的现金流量净额	316,407,985.43	33,997,367.33	830.68%
投资活动现金流入小计	3,551,873.20	512,142,533.63	-99.31%
投资活动现金流出小计	249,156,976.50	277,652,066.14	-10.26%
投资活动产生的现金流量	-245,605,103.30	234,490,467.49	-204.74%

净额			
筹资活动现金流入小计	1,935,271,903.70	2,210,279,932.27	-12.44%
筹资活动现金流出小计	1,879,482,306.45	2,452,761,442.09	-23.37%
筹资活动产生的现金流量净额	55,789,597.25	-242,481,509.82	123.01%
现金及现金等价物净增加额	122,370,565.53	22,657,804.19	440.08%

（1）经营活动现金流入较上年同期增加36.28%；主要系报告期内海外大项目如乍得、卡让萨、马油三期等回款良好所致；

（2）经营活动现金流出较上年同期增加21.88%；主要系报告期内随着在手订单增加，购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

（3）投资活动现金流入较上年同期减少99.31%；主要系上年同期出售安东DMCC40%股权、出售泛华能源100%股权，投资收到的现金增加所致；

（4）投资活动现金流出较上年同期未发生重大变化；

（5）筹资活动现金流入较上年同期未发生重大变化；

（6）筹资活动现金流出较上年同期减少23.37%，主要系2019年归还大股东借款减少所致。

特此报告。

华油惠博普科技股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年四月二十七日